
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. juli 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1221 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed endeligt besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1221:  

”Er der forskel på såkaldte akutpladser og midlertidige plejehjemspladser, og hvori 

består en eventuel forskel?” 

 

Svar: 

Ja, det er der.  

 

Efter serviceloven har kommunalbestyrelsen pligt til at sørge for tilbud om aflastning 

til ægtefælle, forældre eller andre nære pårørende, der passer en person med nedsat 

fysisk eller psykisk funktionsevne fx i form af et aflastningsophold til personen med 

nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Derudover kan kommunalbestyrelsen til-

byde personer, der i en periode har et særligt behov for omsorg og pleje, tilbud om et 

midlertidigt ophold fx i en almen plejebolig eller i en plejehjemsplads.  

 

Under aflastningsopholdet eller det midlertidige ophold skal borgeren tilbydes den 

hjælp, som borgeren har behov for efter serviceloven. Borgeren kan ligeledes mod-

tage hjemmesygepleje efter sundhedsloven under et aflastningsophold eller midlerti-

digt ophold. 

 

Herudover har mange kommuner etableret kommunale akutfunktioner, som er en 

del af hjemmesygeplejen efter sundhedsloven. Formålet med akutfunktionerne i 

hjemmesygeplejen kan såvel være at forebygge forværring af sygdom, som at følge 

op på sygehusets pleje og behandlingsindsats, når patienten efter udskrivelsen fort-

sat har komplekse pleje og behandlingsbehov.  

 

De kommunale akutfunktioner er organiseret forskelligt i de enkelte kommuner, men 

ofte som udkørende teams, der leverer sygepleje i borgerens eget hjem, herunder i 

plejebolig, og/eller som midlertidige døgnophold på en særlig kommunal enhed – of-

test i tilknytning til et plejecenter. 

 

Den sygepleje og behandling, der varetages i kommunale akutfunktioner, herunder 

på akutpladser, er således en del af den vederlagsfrie, kommunale hjemmesygepleje. 
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